first of all, Imam Shafii's (204/820) mursal hadith approach will be discussed and examined. Then, the claim that Imam

Shafi opposes the consensus on the acceptance of the mursal hadith will be discussed. In addition, in our study, the

mursal hadith approach will be tried to be determined based on Ahmet b.

Şâfiî Usûl Âlimlerinin Mürsel Hadis Yaklaşımı

Usûlcülerin mürsel hadis anlayışı, Şâfiî’nin mürsel hadis yaklaşımıyla paralellik arz etmektedir. Zira

Şâfiî usûlcülerin büyük bir çoğunluğu, mürsel hadisi hüccet olarak kabul etmemektedir. Şâfiî usûlcülerden

Cüveynî (478/1085), “bizde mürsel hadis hüccet değildir” demiştir.22 Fakat o bu görüşlerinin aksine, el-

Burhân adlı eserinde, hadisi rivayet eden râvinin sika olması ve sika kimselerden irsâlde bulunduğunu

açıklaması halinde rivayetlerinin kabul edilebileceğini ve bu görüşü tercih ettiğini belirtmiştir.23

Nevevî (676/1277), “َعِنْدَنا بهِِ يحُْتجَُّ لََ الْمُرْسَلُ diyerek Şâfiî usûlcülerince mürsel hadisin kabul ”الْحَدِيثُ

edilmediğini ifade etmiştir. Nevevî mürsel hadisin kabul edilmeme nedenini ise şu şekilde açıklamıştır:

“İsmi açıklanıp birkaç kişinin kendisinden rivayette bulunduğu, fakat cerh ve ta‘dil yönünden durumu

bilinmediği için meçhul sayılan kimsenin rivayeti kabul edilmiyorsa; mürsel olarak aktarılan dolayısıyla

senedden düşürüldüğü için hem hâli hem de şahsı bilinmeyen kimselerin rivayetleri öncelikli olarak

reddedilmelidir.” 24

Buna göre onun, mürsel hadisi, hem senedinden düşürülen râvinin meçhûlu’l-hâl olması yani cerh ve

ta‘dîl yönünden durumunun bilinmemesi hem de meçhûlu’l-ayn olmasından dolayı reddettiği

anlaşılmaktadır.

Beyhakî (458/1066), eserinin başında mürsel hadisin kabul şartlarını sıralamış25 ve mürsel hadisin

desteklenmeyip tek başına kaldığı durumlarda hüccet olarak kabul edilmeyeceğini açıklamıştır.26 Keza

Cüveynî de “bizde mürsel hadis hüccet değildir” demiştir.27

Gazzâlî (505/1111), Şâfiî’nin mürsel hadisleri merdud kabul ettiğini belirtip28 şahsı bilinmeyen birinin

adâletinin tespit edilemeyeceğini söylemiştir. O, irsâlde bulunan râvinin âdil olmasının da bu durumu

değiştirmeyeceğini ifade etmiştir.29 Şâfiî fakihlerinden Tâceddîn es-Subkî (771/1370) de mürsel hadislerin

kabul edilmediğini bildirmiştir.30 Ayrıca başka kaynaklarda da mürsel hadisin kabul edilmemesi gerektiği

aktarılmıştır.31

Bir hadisin kabul edilebilmesi için râvisinin âdil olduğunun bilinmesi gerekmektedir. Mürsel hadiste

ise düşen râvinin kim olduğu bilinmemektedir. Bu nedenle de reddedilmesi gerektiği belirtilmiştir.32 Çünkü

isnadsız hadisin kabul edilmesi durumunda dinin ifsad olacağından endişe edilmiştir.

Râvinin irsâlde bulunduğu kimseyi sika olarak görmesi de durumu değiştirmemektedir. Zira birinin

sika kabul ettiğini bir başkası zayıf kabul edebilir. Bir râvinin cerh ve ta‘dîli hususunda kimi zaman

ulemânın farklı kanaat ve görüşleri olduğu ehlince malumdur. Örneğin Ebû Hanîfe’nin (150/767); “Câbir el-

Cu‘fî’ den (128/746) daha yalancısını görmedim.” dediği kaynaklarda aktarılmaktadır. Başka âlimler ise

onun, hadiste güvenilir biri olduğunu belirtmişlerdir.33 Aynı şekilde Ebû Hanîfe’nin; “Haris el-A’ver

(65/684) ve Atâ el-Horasânî’den (135/752) daha doğru sözlüsünü görmedim” dediği nakledilmiştir. Fakat

bu iki râvi bazı âlimlerce zayıf kabul edilmişlerdir.34

22 İmâmu’l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî, Kitabu’t-telhîs fi usûli’l-fıkh, thk. Abdullah Cevlem en-Nibâlî-Beşir Ahmed el-Umerî (Beyrut:

Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1996), 2/135.

itirazın Şâfiî tarafından yapıldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Ebû Dâvûd, bu sözün devamında başta Ahmed b.

Hanbel olmak üzere daha sonra gelen âlimlerin bu konuda Şâfiî’ye tabi olduklarını zikretmiştir.53

İbn Abdilberr (463/1071) böyle bir iddianın, Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/923) tarafından dile

getirildiğini aktarmıştır. Taberî’nin mürsel hadisle ilgili yaklaşımına değinen İbn Abdilberr, onun, mürsel

hadisle hücciyyeti vacip gördüğünü belirtmiştir. Ayrıca onun, hüccet olma noktasında mürselle müsned

arasında bir ayrım gözetmediğine değinmiş daha sonra icmâ ile ilgili olarak İbn Abdilberr şu açıklamayı

Bu örnekte hadis naklettiğini söyleyen kişi, tabiînden sika bir kimse olmasına rağmen onun ُقاَلَ رَسُول "

.diyerek rivayet etmiş olduğu hadisin İbn Abbas tarafından dinlenmediği görülmektedir اللهِ صَلَّى اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ"

Bir diğer örnek ise İbn Sîrîn’den (110/729) aktarılan şu rivayettir: “Önceleri isnad sorulmazdı. Ne

zaman ki fitne vukû buldu, ‘râvilerinizin isimlerini bize söyleyin’ demeye başladılar. Böylece râvilere bakılır;

ehl-i sünnetten ise hadisleri alınır, ehl-i bidattan ise alınmazdı.”57

Bu rivayetlerden hareketle Şâfiî’den önce de mürsel yani münkatı’ rivayetlerin kabul edilmediği

ortaya çıkmaktadır. Ayrıca kaynaklarda, İbn Şihâb ez-Zührî’nin (124/742), mürsel hadis rivayetinde

bulunan İshak b. Ebî Ferve’ye, aktardığı hadisleri, râvilerin adlarını zikredecek şekilde müsned olarak

aktarmasını ve ipsiz sapsız rivayetlerde bulunmamasını tembihlediği, bu konuda onu azarlayıp uyardığı

aktarılmaktadır.58 Abdullah b. el-Mübârek (181/797) ise “Şayet isnad olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi”

sözüyle hadislerin müsned olarak rivayet edilmesi gerektiğine dikkat çekmektedir.59 Şâfiî’den önce yaşayan

53 Ebû Dâvûd Suleymân b. el-Eşas el-Ezdî es-Sicistânî, er-Risâletu Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî vasfi sünenihî, thk. Muhammed b.

ve mürsel hadisleri kabul etmeyip eleştiren bir diğer âlim ise Yahyâ b. Saîd el-Kattân’dır (198/813). O, Zührî

(124/742) ve Katâde’nin (117/735) mürsel rivayetlerinin hiçbir değerinin olmadığını belirtmiştir.60

Kaynaklarda, Şu‘be (160/776), Evzâî (157/774), Leys b. Sa‘d (175/791) ve Abdurrahman b. Mehdî (198/813-

14) gibi âlimlerin de mürsel hadisi kabul etmediği aktarılmıştır.61 Bu âlimlerin Şâfiî’den önce yaşamış

olmaları, Taberî’nin söz konusu iddiasının yerinde olmadığını ortaya koymuş bulunmaktadır.62 Zerkeşî

(794/1392) de gerekli delilleri sıraladıktan sonra, bir icmâdan söz edilemeyeceğini, dolayısıyla Taberî’nin söz

konusu iddiasında yanıldığını söylemektedir.63

Görüldüğü üzere mürsel rivayetleri eleştirip ona karşı çıkan âlimler de bulunmaktadır. Mürsel

rivayetlere karşı çıkan ve müsned rivayetleri teşvik eden yukarıda isimlerini zikrettiğimiz âlimler, Şâfiî’den

önce yaşamış ve ikiyüzlü yıllara varmadan önce vefat etmişlerdir. Her ne kadar bu dönemlerde mürsel hadis

rivayeti yaygın olarak görülse de Taberî ve Ebû Dâvûd tarafından dile getirilen söz konusu iddianın yerinde

olmadığını ve bir icmânın varlığından söz etmenin gerçekle bağdaşmadığını belirtmeliyiz.

5. Ahmet b. Hanbel’in Mürsel Hadis Yaklaşımı

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) mürsel hadise yaklaşımı ile ilgili kendisinden iki farklı görüş

aktarılmıştır. Bu görüşlerden ilki mürsel hadisin kabulü ve hüccet olduğu yönündedir.64 Meşhur olan görüş

de budur. 65

Mürsel hadisin hüccet olduğu yönündeki görüş, Esrem’in (261/874-75)66 nakletmiş olduğu bir

rivayete dayandırılmaktır. Rivayete göre Ahmed b. Hanbel şöyle demiştir: “Tabiîn’den biri isim

belirtmeksizin ‘Bana Hz. Peygamber’in sahabilerinden biri rivayet etti’ derse bu hadis sahihtir.”67

Meymûnî’nin (274/888)68 Ahmed b. Hanbel’den aktardığı bir rivayette ise onun, sırf senedi muttasıl

olduğu için müsned hadisi yazıp da münkatı’ hadisleri terk edenlere şaşırdığı aktarılmıştır.69 Ona göre

münkatı’ hadisin müsned hadisten daha sağlam olduğu durumlar olabilir.70 Zira sened muttasıl olsa bile

hadis haddizatında zayıf olabilmektedir. Ayrıca o bazen münkatı’ hadisin senedinin muttasıl hadisin

senedinden daha sağlam olabileceğini de belirtmektedir.71 Ebû Ya‘lâ (458/1066), âdil kimselerin mürsel

rivayetlerinin kabul edilmesi gerektiğini ortaya koyduktan sonra Ahmed b. Hanbel’in sözlerinden onun,

tabiîn, tebe-i tabiîn ve daha sonraki nesillerin mürsel rivayetlerini de kabul ettiğini çıkarmıştır.72 İbn Akîl

(513/1119) de bu konuda Ebû Ya’lâ ile hemfikirdir.73 Fakat İbn Teymiyye, Ebû Ya‘lâ ve İbn Akîl’in söz

konusu çıkarımını yanlış bulmuş ve bunun Ahmed b. Hanbel’in görüşünü yansıtmadığını belirtmiştir.

Ayrıca İbn Teymiyye onun, kendisine çağdaş olan muhaddislerin mürsel rivayetlerini bile hüccet olarak

Mürsel hadisin hücciyyeti ile ilgili delil olarak getirilen bir diğer rivayet ise İbn Cüreyc’in (150/767),

Amr b. Dînâr (150/767) ve İbn Ebî Müleyke’den (117/735) âbık (firari/kaçak) kölelerle ilgili rivayet etmiş

olduğu hadistir.75 Bu hadisi Amr b. Dînâr ve İbn Ebî Müleyke Hz. Peygamber’den rivayet etmişlerdir.

Ahmed b. Hanbel bu hadisin hüccet olarak kabul edilmesi gerektiğini belirtmiştir.76 Hem Amr b. Dînâr hem

de İbn Ebî Müleyke tâbiî olup Hz.

Hanbel’in, her önüne

gelen mürsel hadisi hüccet olarak kabul etmediği anlaşılmaktadır. O, güvenip itimad ettiği sika kimselerin

mürsel hadislerini kabul etmiş ve âdil birinin bir başkasından rivayette bulunmasını, o kimse için ta‘dîl

addetmiştir. Zira o, “Abdurrahman b. Mehdî’nin (198/813-14) “عن رجل” diyerek rivayet ettiği hadisler

hüccettir.” demektedir. Aynı şekilde onun, “Mâlik b. Enes’in (179/795) maruf olmayan birinden rivayeti

hüccettir.” dediği de kaynaklarda aktarılmıştır.80 Burada zikredilen örnekler de onun, âdil kimselerin mürsel

rivayetlerini kabul ettiğini teyid etmektedir. Zira bu misallerde Ahmed b. Hanbel’in, isimlerini zikrettiği

Mâlik b. Enes ve Abdurrahman b.

İbni'l-Cevzî, 2002), 1/22; Abdulkadir b. Bedran ed-Dımaşkî, el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Muhammed Emin Denavî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996), 50.

85 İbn Teymiyye, Müsevvede, 241.
86 Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Yahya eş-Şamî’dir. Ahmed b. Hanbel’in ashabından olup 251-260/865-873 yılları arasında vefat ettiği

nakledilmiştir. bk. Zehebî, Târihu’l-İslâm, 6/217.

aktarılan bir rivayete dayandırılmaktadır. Mühennâ şöyle demiştir: “Ahmed b. Hanbel’e, Sevbân b.

Bucdud’un (54/674) “istikamet üzere oldukları müddetçe Kureyş’e itaat edin” hadisini sordum. Ahmed b.

Hanbel, “Bu hadis sahih değildir; zira Salim b. Ebi’l-Ca’d, Sevbân87 ile karşılaşmamıştır” dedi.”88 Ebû Ya‘lâ,

bu rivayetten hareketle Ahmed b. Hanbel’in mürsel olduğu için hadisin batıl olduğu yönünde hüküm

are examined, it is stated that mursal hadiths were accepted before Imam Shafii, but such narrations began to be

rejected with Imam Shafii. It has also been claimed that he opposed the consensus (al-İjma') that is said to exist

regarding the authority of the mursal hadith. The claim in question was made by Abu Davud as-Sijistani (275/889) and

it was expressed by at-Tabari(310/923). For this reason, in our study, the claim that Imam Shafii opposed the consensus

(al-Ijma') was investigated and the consistency of this claim was tried to be determined based on the views of the

scholars preceding Imam Shafii on mursal hadiths.

In addition, Imam Shafii's approach to mursal hadiths of Said b. al-Museyyeb (94/713) is also examined in our study.

Because some scholars claimed that Imam Shafii only accepted the mursal hadiths of Said b. al-Musayyab. Others stated

that Imam Shafii accepted other mursal narrations that met the necessary conditions in addition to Said b al-Musayyab's

mursals.